
 

Размер вознаграждений адвокатов, участвующих в уголовном деле по 

назначению дознавателя, следователя или суда  

с 01.10.2025 г.* 
 

№ 

п/п/ 

 

 

 

Категории сложности уголовного дела 

 

Размер вознаграждения  

с 01.10.2024  

(с учетом пост.Правительства РФ  

№1259 от 14.09.2024) 

 

Размер вознаграждения  

с 01.10.2025  

(с учетом пост.Правительства РФ  

№1191 от 11.08.2025) 

 
в 

дневное 

время 

в 

ночное  

время 

нерабочий 

праздничный 

день  

или выходной 

день,  

включая 

ночное время 

в  

дневное 

время 

в  

ночное  

время 

нерабочий 

праздничный 

день  

или выходной 

день,  

включая 

ночное время 
1 Все уголовные дела, не 

предусмотренные строками 2-4 
настоящий таблицы 

 
1 730 

 
2 047 

 
2 364 

 
1 861 

 
2 202 

 
2 544 

2 

 

 
Подп..в 
п.22(1) 

Пост. 

По делам, рассматриваемым: 
 

-  в закрытых с/з или вне зданий  

   соответствующих судов; 
 

По материалам проверки сообщений о 
преступлении и (или) уг.делам: 
 

-  в отношении н/л либо с участием 

н/л потерпевших, не достигш. возр. 
16 лет ; 

 

-  в отношении лиц, не владеющ.яз., 
на кот.ведется судопроиз-во; 

 

-  в отноше.лиц, кот.в силу физ.или 
псих.недостатков не могут самост. 
осущ-ть свое право на защиту. 

 

 
1 978 

 
2 526 

 
2 861 

 
2 128 

 
2 718 

 
3 078 

3 

 

 
Подп..б 

п.22(1) 
Пост. 

По делам: 
 

-  в отношении 3-х и более 
   подозр, обвин. (подсудим.) лиц; 
 

-  в случае предъявл. обвинения 
   по 3 или более инкримин. деян.; 
 

- объем материалов по кот.составл 
более 3-х томов. 

 
2 226 

 
3 005 

 
3 356 

 
2 395 

 
3 233 

 
3 611 

4 

 

 
Подп..а 

п.22(1) 

Пост. 

По делам: 
 

-  рассматриваемым судом с участием  
   присяжных заседателей; 
 

-  рассматриваемым в Верх.Суде РФ;  
 

- отнесенным к подсудности 

кассац.суда общ.юрисдикции., 
апелляц.суда общ.юрисдикции., 

 кассац.воен.суда,апелляц.воен.суда, 
ВС республ., краевого. или обл.суда, 
 суда города федерального значен., 

суда автон.обл., суда автон.округа, 
окружн.(флотского) воен.суда. 

   

 
2 479 

 
3 488 

 
3 863 

 
2 667 

 
3 753 

 
4 156 

 

* п.22(1) Положения «О возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, 

издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также 

расходов в связи с выполнением требований Конституционного суда РФ», утвержденного постановлением Правительства 

РФ от 01.12.2012 г. №1240.  


