

Размер вознаграждений адвокатов, участвующих в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда с 01.10.2025 г.*

№ п/п/	Категории сложности уголовного дела	Размер вознаграждения с 01.10.2024 (с учетом пост.Правительства РФ №1259 от 14.09.2024)			Размер вознаграждения с 01.10.2025 (с учетом пост.Правительства РФ №1191 от 11.08.2025)		
		в дневное время	в ночное время	нерабочий праздничный день или выходной день, включая ночное время	в дневное время	в ночное время	нерабочий праздничный день или выходной день, включая ночное время
1	Все уголовные дела, не предусмотренные строками 2-4 настоящий таблицы	1 730	2 047	2 364	1 861	2 202	2 544
2	По делам, рассматриваемым: - в закрытых с/з или вне зданий соответствующих судов; По материалам проверки сообщений о преступлении и (или) уг.делам: - в отношении н/л либо с участием н/л потерпевших, не достигш. возр. 16 лет ; - в отношении лиц, не владеющ.яз., на кот.ведется судопроизв-во; - в отноше.лиц, кот.в силу физ.или псих.недостатков не могут самост. осущ-ть свое право на защиту.	1 978	2 526	2 861	2 128	2 718	3 078
3	По делам: - в отношении 3-х и более подозр, обвин. (подсудим.) лиц; - в случае предъявл. обвинения по 3 или более инкримин. деян.; - объем материалов по кот.составл более 3-х томов.	2 226	3 005	3 356	2 395	3 233	3 611
4	По делам: - рассматриваемым судом с участием присяжных заседателей; - рассматриваемым в Верх.Суде РФ; - отнесенным к подсудности кассац.суда общ.юрисдикции., апелляц.суда общ.юрисдикции., кассац.воен.суда,апелляц.воен.суда, ВС республ., краевого. или обл.суда, суда города федерального значен. , суда автон.обл., суда автон.округа, окружн.(флотского) воен.суда.	2 479	3 488	3 863	2 667	3 753	4 156

* п.22(1) Положения «О возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного суда РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 г. №1240.